
Kurzbericht 
 
zur Sitzung des Bildungsausschusses am 27.05.2025 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 
Kurzbericht zur Sitzung des Bildungsausschusses 

am  27.05.2025, 18:05 Uhr bis 20:00 Uhr 
 
 
 
Beschlussfassung ÖFFENTLICHER TEIL 
 
 
1. Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit 

Der Vorsitzende, Herr Stefan Kemmerling, begrüßt die Anwesenden und stellt die Beschlussfähig­
keit des Gremiums fest.  
In Absprache mit den Fraktionen und dem beauftragten Büro soll am Montag, 07.07.25 um 17.00 
Uhr eine zusätzliche Sitzung des Bildungsausschusses stattfinden. In dieser Sitzung soll der neue 
Schulentwicklungsplan dem Gremium vorgestellt werden, teilt er weiter mit. 
 
 
2. Bekanntgabe des öffentlichen Teils der Niederschrift der Sitzung vom 30.01.2025 

 
Es liegen keine Wortmeldungen vor. 
 
 
3. Bürger/Einwohner fragen 

 
Es liegen keine Wortmeldungen vor. 
 
 
4. Anmeldezahlen der Straelener Schulen für das Schuljahr 2025/2026 XVI/2025-68V 
 

 

Der Bildungsausschuss nimmt die Anmeldezahlen der Straelener Schulen für das Schuljahr 
2025/2026 zur Kenntnis. 
 
 
5. Möblierung der Schulflure des städt. Gymnasiums Straelen - 

„Fluraktivierung“ 
XVI/2025-70V 

 

 
Der Bildungsausschuss nimmt den Antrag des Städtischen Gymnasiums Straelen zur Kenntnis und 
verweist auf die Haushaltsberatungen für das Jahr 2027.  
 
 
6. Änderung der Benutzungs- und Entgeltsatzung für die Teilnahme an 

Betreuungsangeboten im Primarbereich der Stadt Straelen vom 
25.02.2016 

XVI/2025-71V 

 

 
Der Bildungsausschuss empfiehlt dem Rat, die folgende Satzungsänderung zu beschließen: 
 
 

Satzung 



Kurzbericht 
 
zur Sitzung des Bildungsausschusses am 27.05.2025 
 

2 

zur 2. Änderung der Benutzungs- und Entgeltsatzung für die Teilnahme an 
Betreuungsangeboten im Primarbereich der Stadt Straelen vom 25.02.2016 

 
Aufgrund der §§ 7 und 41 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NW. S. 666), zuletzt geändert durch Artikel 6 des Ge­
setzes vom 5. Juli 2024 (GV. NRW. S. 444) i. V. m. § 9 Abs. 3 Satz 4 des Schulgesetzes für das 
Land Nordrhein-Westfalen (SchulG) vom 15.02.2005 (GV NRW. S. 102), zuletzt geändert durch Ar­
tikel 1 des Gesetzes vom 23. Februar 2022 (GV. NRW. S. 250) hat der Rat der Stadt Straelen in 
seiner Sitzung am _______ nachfolgende Satzung beschlossen: 
 

Artikel I 
 
§ 3 Abs. 8 wird wie folgt gefasst: 
 
Empfänger von Sozialleistungen nach dem Sozialgesetzbuch, Zweites Buch - Grundsicherung für 
Arbeitsuchende - (SGB II) oder Zwölftes Buch – Sozialhilfe (SGB XII) sowie von Leistungen nach 
dem Asylbewerberleistungsgesetz werden für die Dauer des Bezuges dieser Leistung, ohne Prü­
fung der tatsächlichen Einkommenshöhe, in die erste Einkommensstufe eingruppiert. 
Dies gilt auch für Kinder, für die Kinderzuschlag gemäß §6a des Bundeskindergeldgesetzes 
(BKGG) oder wenn Wohngeld nach dem Wohngeldgesetz (WoGG) gezahlt wird. 
 
Auch bei Vollzeitpflege nach § 33 Sozialgesetzbuch, Achtes Buch – Kinder- und Jugendhilfe  
(SGB VIII) werden die Pflegeeltern, ohne Prüfung der tatsächlichen Einkommenshöhe, in die erste 
Einkommensstufe eingruppiert. 
 

Artikel II 
 
Diese Änderungssatzung tritt am 01.August 2025 in Kraft. 
 
 
7. Information über die Ausführung von Beschlüssen 

 
Es liegen keine aktuellen Informationen vor 
 
 
 
7.1 Information über die Ausführung von Beschlüssen; 

hier: Anforderungskatalog und Kostenvergleich auszuschreibender 
interaktiver Touch-Displays 

XVI/2025-72V 

 

 
Der Bildungsausschuss nimmt die Informationen zur Kenntnis. 
 
 
8. Anfragen und Mitteilungen 

 
Herr Hinkelmann informiert das Gremium über den angedachten Zeitplan zur Erstellung des neuen 
Schulentwicklungsplanes. Der Bildungsausschuss wird in einer zusätzlichen Sitzung am Montag, 
07.07.2025 um 17.00 Uhr darüber beraten. 
 
 
9. Bürger/Einwohner fragen 

 
Eine Bürgerin berichtet über die schwierige Situation in einigen Familien, welche durch das vorge­
nommene Losverfahren einen ablehnenden Aufnahmebescheid der Sekundarschule erhalten ha­
ben. In diesem Zusammenhang bitte sie zukünftig um zeitnahe und transparente Informationen. 



Kurzbericht 
 
zur Sitzung des Bildungsausschusses am 27.05.2025 
 

3 

 
 
Beschlussfassung NICHTÖFFENTLICHER TEIL 
 
 
10. Bekanntgabe des nichtöffentlichen Teils der Niederschrift vom 30.01.2025 

 
 
11. Information über die Ausführung von Beschlüssen 

 
 
12. Anfragen und Mitteilungen 

 
 
Die vollständigen Sitzungsunterlagen werden im Ratsinformationssystem der Stadt Straelen ein­
sehbar sein. 
  


